EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 032/2023

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, requer ao Poder Executivo, por meio da unidade administrativa
competente, que se digne de empreender esforços no sentido de que seja
restabelecido o serviço de condução de pessoas da Localidade de Escondido e
região para atendimento de saúde em Postos de Saúde próximos e na Sede do
Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 31

de maio de 2023.

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

Justificativa

A solicitação expressa neste Requerimento se deve ao fato de a
comunidade de Escondido e adjacências, em nosso Município, estarem
necessitando do restabelecimento do serviço de condução de pessoas
acometidas por problemas de saúde para tratamento dentro do Município.

Trata-se de uma necessidade urgente da Localidade e região, tendo em

vista a longa distância entre esses locais e postos de saúde e a Sede do
Município, onde fica localizado o Hospital Manuel Jaime Neves Osterno.

Dessa forma, solicito do Poder Executivo Municipal que torne a

disponibilizar o veículo de apoio que transportava os referidos munícipes, dentre
eles idosos e pessoas acometidas de comorbidades e doenças crônicas, para
as diversas unidades de saúde de Marco.

Rogo aos nobres Pares que aprovem a presente proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 31

de maio de 2023.

José Erasmo Ramos Soares
Vereador